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LIETUVOS SEIMAS SUSIRINKO
PIRMA SPALIO PERLEISTI NAUJU

ĮSTATYMU VIDAUS REIKALUOSE
Lenkų Spauda Pučia Prasimanymus Apie Su

kilimus Lietuvoj’e.

Naujausi Telegramai Žinios Iš Lietuvos

FRANCIJOJE PASIMIRĖ KUNIGIJAI BAI
SUS RAŠYTOJAS ANATOLE FRANCE.

KAUNAS, Spalio 1. — čia susirinko Lietuvos Sei
mas į naują sesiją. Pirmuoju darbu bus išrinkimas nau
jo prezidiumo. Daugelis atstovų nepatenkinti, kad ikšiol 
dar Lietuvos Seime nėra Klaipėdos atstovų.

Tapo susekta, kad lenkai, kada tik Lietuvos ministe
rial ruošia pasitarimus su latviais, ar estais, siūlo neva 
“gerų dalykų” Latvijai ir Estijai, kad tik lietuvių dery
bas suardžius ar sutrukdžius.

PABALTĖS GELŽKEL1Ų I pragyvenimui šaltinių. ĮVIiesto ’ trikuliacija ir baigusiems Uni- 
KONFERENGIJA PASIBAIGĖ centre buto kaip ir negalima! -----

Ryga, 22-9. — Laikraščių ži- gauti. Daugelis moksleivių ke- 
niomis jau pasibaigė Taline Pa- kasi į Aleksotą ir Šančius. Stu- 
baltės valstybių gelžkelių di- dentų bertdrabuČiai visur per
rėkei jų konferencija, kurioje da pildyti*. Verta butų mūsų visuo- 
lyvavo Estija, Latvija, Lietuva . menei 
ir Vokietija. Konferencija priė
mė tarptautinės greitųjų krovi
nių siuntimo sutarties projektą, 
be to provizorines taisykles del 
bagažo vežimo miegamuose va
gonuose. Del tiesioginių kelei- 

■ vių vagonų vedimo iš Ostendos, 
Washington“ Iš valdžios pro BerIj:nt nebuvo gaU 

už aliejaus skandalą išvy- ma sus,tart1’ kadangl vagona! 
tas eks-prokuroras Dau
gherty žada parašyti kny
gą ir pasakyti žmonėms utą 
ko jie nežino”.

—d
Washington. Valdžia ruo

šiasi itaisvti irigaeijos (van 
dens davimo) sistema poro
je vakarinių valstijų, ku” 
dabar smilčių laukai. Tokiu 
būdu bus padaryta anie 40,- 

'000 akrų derlingos žemės.

Worcester, Mass. Čia į-Paris. Francūzai ir vokie
čiai susitaikė kokiu pamatu vyko lenkiškų kliubų suva- 
užverti prekybos sutartį sa-, žiavimas, kuris pritarė rem- 

ti Coolidge.
—o—

Duluth, Mich. Pro čia pra 
važiavo Anglijos karalaitis, 
važiuodama^ į Chicaga. A- 

j pie 10.000 demokratiškų 
amerikonų, nepaisydami Ii? 

itaus, stovėjo ir laukė pa
matyti jo traukinį.

—o— ~

vo tarpe. Tos sutaršęs labai 
bijo anglų biznieriai.

—o—
Indiana. Davis ruošiasi 

su agitacija pervažiuoti 
Ohio ir Illinois valstijas, 
kur, sakoma, jam pradeda 
demokratai nepasitikėti.

—o—
Paris. Tarp turtuolių čia 

madon įėjo jojant žirgais, 
plakti”juos kančiukais ne iš 
odos, bet iš moteriškų plau
kų supintais.

—o—
Roma. Gabus sukčiai nuo 

Philadelphijos amerikono 
turtuolio čia išprašė 44,000 
lirų ir dingo.

—o—

i bei valdžiai susirūpinti 
besimokinančiają jaunuomene. 
Vietoj įvairių “miromarų” ver
čiau būtų įsteigus moksleiviam 
‘oendrabučius.

Klaipėda. — žydai susipešė. 
Pereitą šventadienį po piet su
siginčijo keletas žydų viename 
Barškučių gatvės name. Vienas

versitetą diplomų išdavimas. 
Naujai pastojo Universitetan a- 
pie 900 studentų. Jų tarpe ne
mažas skaičius svetimtaučiu.€ 
Rektorius prof. Bučys pasakė 
plačią prakalbą. Be kit-ko, rek
torius plačiai įvaizdavo didžias 
pasaulio bibliotekas, kaip Lon
dono, Paryžiaus ir k. Taip pat 
plačiai nupasakojo bibliotekos 
reikšmę tautos bei žmonijos gy 
venime, —

VARŠAVA. — štai pavyzdis lenkų spaudos melų 
apie Lietuvą. Nekurie lietuviai spėja, kad lenkai tyčio
mis skleidžia tokias prasimanytas žinias, idant paruoš
ti dirvą provokacijai, ar želigovskijadai. Rašo “Kurjer 
Poranny”:

“Eilė ginkluotų gaujų operuoja Kaunijoje. Tos gau- 000 
jos išsilaiko plėšimu. Charakteringas faktas, kad kaimų Ku Kluksus. 
gyventojai tų plėšikų nebijo, jie tvirtina, kad plėšiama 
tik'Žydai/.Lietuvos valdžia į grąsomąs apylinkes sutraų-

katalikų paroda prieš

—o—

kė/didelius būrius kariuomenės. Stipriausia operuoja tos Didysis Cepelinas 
gaujos , Aukštadvario apylinkėse. Išsiųsti ten lietuvių Skrenda Amerikon 
kariuomenės būriai susižinojo su sukilėlių pulkais ir pe- 
re jo j jų pusę”. . . ■ . . ■> • ' Berlin. Paneclelio ryte apie 2

Paskui tas laikraštis meluoja būk sukilėlių didžiuma valandą, iš Fridrikhavamo ijskri 
būk nori unijos su Lenkija, nekenčia Kau

no .valdžios, ir taip toliau.

' PARIS. — Čia pasimirė ’ garsus francūzų "rašytojas, 
Ahatolę France, kurio raštus popiežius prakeikė, nes 
jie -buvo žmoniški ir jų filosofija būdavo, prieš visokius 
prietarus.

Republikonai Pyksta 
Ant La Follettes

Kruvinas Karas Tarp 
Partijų Pas Kiniečius

New York. Iš visos Amerikos 
kur tik yra kinų, plaukia ži
nios, kad atsinaujina karas tarp 
dviejų partijų, arba ‘‘tongų”,

Chicago. Republikonų vadai 
“plifvinu triksu” vadina La Fo
llette kaltinimus būk republiko
nai renka milžinišką fondą pa-
jairkimui abejotinų valstijų, kad kaip jie vadinama. Mat, kinie- 
balšuotų už Coolidge. Mat, se- čiai biznieriai susidalinę į On 
natas ims tyrinėti kas aukavo,Leong Tolng’ą ir: Hip Sing 
republikonams ir kodėl. O dau- Song’ą. Kokia dešims metų at- 
geliui biznierių tas būtų ne- gal abejų tongų nariai šaudė 
smagu ir jie visai nieko neduos, ir pjovė vienas kitą, kur tik pa- 
Gt republikonams reikia pinigų, gavo. Policijai įsimaišius, karas 
Jie yra nusistatę išleisti šįmet tapo sustabdytas ir apmalšintas 
tik tris milionus ir tris šimtus 
tūkstančių dolarių, bet jau da
bar turi skolos $700,000. Vien 
algoms išmokama po 840,000 
kas savaitė. Demokratai buvo 
nusistatę išleisti $950,000, o La 
Follette" tik $250,000. Bet visi 
onato, - kad ir jie išleis išleis 
ddug daugiau.

' ’i -    
•4

New Britain’e 
Užmuštas Policmanas

^New; Britain, Conn. Policma-
Skelly tapo mirtinai per

šautas banditų, kurie ruošėsi iš- 
kfa'ustyti departamentinės krau 
tuvės seifą. Jis rado juos besi
darbuojant, bet nepaspėjo re
volverio pavartoti. Policija spė
ja, kad šovimą atliko Chapma- 
nas, pabėgęs iš Atlanta kalėji
mo, kur sėdėjo už vogimą iš 
New Yorko pašto dviejų milio
nų dolarių.

Rusijos Caras Buvęs 
Girtuoklis ir Plepikas

turėtų eiti per Lenkų koridorių, I tų žydų tvėrė antram už api- 
gi Lenkai konferencijoje neda- j I'aklės ir barzdos ir numetė jį 
lyvavo. i frepais Į apačią. Kaimynai išgir

dę ai vai šaukiant alarmavo 
ugniagesius, kurie automobiliu 
atvykę pavežė pribaigtąjį žydą 
į ligoninę.

BLOGI ITALU ORLAIVIAI
Ryga, 20-9. Latvija atsisakė 

priimti Italijoj įsigytuosius ae
roplanus, kuriuos demonstruo
jant žuvo Italų lakūnas kap. 
Mainardi. Aeroplanų medžiaga 
dar tiriama.

— Rinkliavos. Rugsėjo 16 d. 
buvo žydų našlaičių šėlpimo Ko
miteto suruošta rinkliava. Rei
kia 
pas 
Gal 
kitų 
čiu.

pastebėti, 
mus tapo 
visuomenei 
priemonių

kad rinkliavos , 
chroniška liga, 
reikėtų ieškoti 

šelpimui betur-

do į Ameriką cepelinas ZR-3, 
kurį vokiečiai statė ameriko
nams. Per 15 valandų jis nu
skrido 1,000 mylių ir abelnai 
daro po 55 mylias į valandą. 
Manoma, kad Ameriką ■ pasieks 
utarninke. Fridrikshavanas yra 
netoli Šveicarijos, tai cepelinas 
turėjo skristi per Francijos že
mę ir per Ispanijos J
Nuo Francijos kranto iki Ame-j karo. Garas jį asmeniškai kvic- 
rikai yra 6.500 kilomertų ir spė tė į Rusiją atvažiuoti ir sutvar- 
jama, kad cepelinas perskris tą kyti rusų krinkančią kariuome- 
plotą laike 60 valandų. Ameri
konams cepelinas kaštuos apie 
du ir. pusę milionų dolarių. Vo
kiečiai mano, jei pavyktų ši ke
lionė, tai alijantai pavelys vo
kiečiams laikyti cepelinų fabri
kus, kuriuos dabar turės sunai
kinti kaip reikalauja Versalės 
sutartis.

RĘIŠKIANTIS PANAŠUMAS, 
Saryšv su valstybės prezidenf 

to čakstės gimimo’ diena, Latį 
I vijos laikraščiai tarp kito kį 
pažymi sekantį faktą: Kaime

New York,. Laikraštis “New ,savo sodyboje prezidentas į- 
York Times” pradėjo spausdin- rengęs ir bičių drevę. Tris bi- 
ti caro slaptosios policijos gal- tfiu avilius prezidentas savaran- 
vos, Koniisarovo,: atsiminimus.-kiai nudažęs Lietuvos, Latvijos- 
Komisarovas buvo artimiausias.jr Estijos spalvomis. Ir iš tų- 
prie caro,, nes jam raportuoda-1’ avilių kasdiena bitės taikiai, be; 
vo tokių dalykų, kurių net mi- 
nisteriams nesakydavo. Savo 
pirmame straipsny .jis. išaiškina 
mirtį anglų Lordo Kičenerio, ku 
ris buvo skaitomas vienas iš ga-

Ryga. 17-9. Latvijos susisie
kimo ministerija buvo pasiuntu 
si tam tikrą komisiją Liepojos 
geležinkeliams ištirti. Komisija 
kelio liniją per Latvijos terito- 
nusistačiusi tiesti naują geležin 
r ii ją, kuri sujungtų Rygą su 
Liepoja rusų platumo bėgiais.

Be to, nutarta statyti Liepo
joj nauja geležinkelio prekių 
stotis, kuri aptarnautų vis di
dėjančią prekybą su Lietuva.

reikalauja

kamputi, j blausių Anglijos vadų pradžioje

peštynių skrenda Į dienos 
bą, kaip viena šeima.

dar-

1925LATVIJOS BTUDĖFT A S 
—26 METAMS

Latvijos biudžeto pajamos ir 
išlaidos ateinantiems metams 
(1925—26 m.) siektų 386 mi
lionų litų.

Talinas. 17-9. Tarptautinėj 
koperacijos parodoj Gente Ta
rybų Rusijos centrosojuzo pavi
ljone išstatyti globusai, ant ku 
rių Pabaltės valstybės pažymė
tos kaipo SSSR sudėtinės dalys 
<(!) Pabaltės valstybių atstovai 
Įteikė parodos biurui protestą.

Klaipėda.. Klaipėdos lietuvių

Kaunas. — Centr. Kariume- 
nės Dirbtuves manoma perkel
ti iš Tilmanso trobesių į Siau
rųjų Geležinkelių dirbtuves, o 
jas perkelti į Šiaulius.

Dabar C. Kariumenės Dirbtu
vės yra be galo susikimšusios, 
trobesiai seni
daug remonto. Beveik kasdien 
tose dirbtuvėse atsitinka gais
rų ypač vasarą karštomis die
nomis, kada: turi dežūruoti ir, 
tam tyčia skirtas žmogus. At- " 
virkščiai — gaisras galėtų pa
daryti iki kelių milionų litų ir 
daugiau nuostolių valstybei.

Dirbtuvėse dirba apie 190 dar 
bininkų neskaitant 60 tarnauto
jų su administracija.-

Dirbtuvės turi 7 skyrius: me
džio, mechanikos, automobilių 
remonto, rinkimo, ginklų ir pa« -.f 
trankų. Nesenai jos įsigijo hi- 
dfa'ūliniį presą ratams aptrauk-r 
tbV.kurių per .dieną (8 valandų .'

KINAI ATSIUNTĖ SĄSKAITA 
Ryga, 20-9. Kinų vyriausybė 

atsiuntė 
sąskaitą 
už latvių 
per savo
1919-20 metais atskilo nuo bol
ševiku

Latvijos vyriausybei 
26,000 dolarių sumai i 
karo pulkų pervežimą 
teritoriją. Tie pulkai

dešimčiai metų. Bet vienas vadų 
pasimirė ir abejų partijų karš- 
takraujai tiki, kad laikas vėl 
pradėti naikinti priešus.

Netoli Harrison, N. J. balose 
rasta kūnas kiniečio, kuris ma
tyti buvo pasmaugtas, kankin
tas ir dar peršautas. Policija 
areštavo šešis kiniečius New-1 
ai4ke, kurie, -sakoma, atvykę iš

. New Yorko, kad paša adžius prie 
šus.

| New Yorko gi kiniečių dis- 
trikte ant kiekvienos 50 pėdų 
nedėlioję stovėjo policmanai. 
Pirm to kiniečiai bijojo nosių 
iškišti iš namų, bet dabar at
gijo ir vėl“'biznius daro. Brook- 
lyne tapo jau perštauta du skal
byklų savininkai. Valdžia nuta
rė deportuoti kiekvieną kinietį 
pas kuri tik bus rasta revolve
riai. Kiekvienas kinietis, išei
nantis iš namų, arba ateinantis 
į cainatown yra krečiamas.

Chicagiečiai Užmušė 
Ne Tą Juoduką

Chicago, žydelkaitei Green- 
blat pasiskundus, kad ją užkal
bino tūlas juodukas, kuris pa
grobęs už rankos norėjo nuvil
kti skersai gatvę, minia žydų 
užpuolė juoduką Bell ir taip jį 

.ase, kad tas pasimirė. Bet vė
jau žydėklaitė ir jos draugė 

pareiškė, kad tai ne tas juodu
kas. Yra kaltinama, kad žydas 
savininkas sakramentinio vyno 
krautuvės davęs smūgį su bas
liu, kuris pribaigė nekaltą juo
duką. Majoras bijo, kad vėl ne
įvyktų riaušių kaip buvo 1919 
metais, kada kaltieji pjovęs su 
juodukais.

Danai Mano Savo 
kariuomenę Sunaikinti

Frostburg, Md. Bedirbant a- 
pie kėlimo aparatą, sunkus ma-Baltimore, Md. Rugsėjo mė

nesy čia pastatyta du nauji fa- šinerijos šmotas .nukrito ir su- 
brikai ir padidinta dešims senų, trenkė G. Šauliui galvą. Jis vė- 
Nauji davė darbo 145 žmonėms, liau pasimirė lingobūty. Gyveno 

'o seni — 274. Išviso kapitalo jis Sippesvillėje, įkur paliko naš- 
įvęstyta į tuos dalykus apie lę ir penkis kūdikius. Dirbo 
penki milionai dolarių. 1 Somerset kompanijai.

i

Kopenhagą. Socialistų valdžia 
Danijoje Įnešė parliamentui bi- 
lių, kuris paleidžia kariuomenę 
ir laivyną Į namus. Sykiu at
šaukiama ėmimas Į kariuomenę 
vyrų. Vietoje kariuomenės bus 
gvardijų pulkai, saugoti rube- 
žius ir muitines. Tokių gvar
diečių būtų tik 7,240. Jie gel
bėtų ir policijai reikale.

choras. Jau nuo senai buvo bah | darbo) esą galima aptraukti iki 
dyta vieton esančių keletoš.ma-' šis presas kaštuoja 35,- 
žų chorų įsteigti Klaipėdoj; vię- .qqq ,dolarių ir ‘ yra vienintelis 
ną didelį, stiprų lietuvių chorą. Lietuvoj. Be ko kito, tose dirb- 
šaulių skyriaus ir “Aido drau- tiivėse yra žalvario liejykla. Se- 
gijos vadai tą sumanymu sti- njįu per dieną sunaudodami 200 
priai parėmė. Į bendrą lietuvių, kilogr kokso išiiedavę 100 kg. 
chorą žada prisidėti visas lie- žalvario, o padarius liejyklos pa 
tuvių jaunimas iš konservato- tobulinimą. darbo našumas dvi- 
rijos. Chorą vesti apsiėmė St. guk)ai padidėjo, o išlaidos dvigu 
Šimkus. sumažėjo, t. y. sunaudojant

; 100 klgr. kokso per dieną ap- 
Klaipeda. Nauja laivų linija dirbama 200 klgr. žalvario. Dir- 

Kuršių marėse. Pasibaigus vąsa ^tuvęs turi savo elektros chemi 
rai sezoniniai marių laivai su- jos ]aboratoriją metalui nike-

ir per rytus grįžo Lat- 
Panašios sąskaitos at- 
dar Lenkijai, Rumuni-, 
Čekoslovakijai, bet tos

nės sistemą. Kičenerio važiavi
mas buvo laikomas didžioje 
slaptybėje, kad ministerial ne
žinojo.; Bet caras, kuris būdavo 
girtuoklis ir mylėdavo pavilio
ti su savaisiais, išsiplepėjo gir
tas savo dvariškiui generolui 
Vbejeikovui. Tas pasigyrė tū
lam kunigaikščiui, kuris, pasi
rodė esąs- vokiečių šnipas. Tas vijom 
pasakė - tūlam švedovui, kuris siųstos 

jai ir 
valstybės atsisako Kinų preten- 
zijas patenkinti. rai sezoninjaĮ marių laivai su. |aboratoriją metalui nike.

stojo plaukioję. Vietoj to dabai jr juodinti, 0 taip pat ir 
viena Karaliaučiaus bendrovė j-. saVo lentpjūvę miško medžiagai 
steigė laivų Uniją tarp-, Klaipė- dirbtuvių reikalams apdirbti.

| ’“Nuosava lentpjūvė medžiagą 
pagamina du-trečdaliu pigiau, 
negu kitur. Todėl dirbniių kai
na sumažinta iki rinkos kainų, 
pądengdamos visos išlaidos ir 
kas mėnesį gaunama iki 25 nuo
šimčio gryno pelno.
|.\ Dirbtuvės ne tik atlieka ka
riumenės vežimų, automobilių, 
lauko virtuvių, ginklų ir tt. re
montą, bet priima ir privačių 
Asmenų užsakymus, įvairių ma
šinų, automobilių, ginklų ir t. 
p. remonto darbus atlieka.

Jei kalbamos dirbtuvės bus 
perkeltos į geresnius ir erdves
nius nuosavus jtjamus, jos ga- 

i lės dirbti platesniu maštabu, 
j daugiau pelno duos valstybei ir 
joms negres toks didelis gais
ro pavojus, kaip tad buvo iki 
šiolei.

pasakė - tūlam švedovui, kuris 
nuvežė žinią Į Švediją ir par
davė vokiečių konsului. Po to 
vokiečiai jau žinojo kaip miną 
padėti, kad, laivas vežąs Kiče- 
nerį, paskęstų.

Švedovas paskui buvo pakar
tas, bet plepikui carui ir kuni
gaikščiui nebuvo nieko .daryta. 
Jie mat tada buvo per galingi 
dar. ■

Kaunas. — p. Balys Dvario-, 
nas mūsų operos artistės bro-l 
lis,' šįmet baigė Leipzigo kon
servatorijos pianistų skyrių: re 
trukus jis mano suruošti kon
certą. c

— Kaune moksleiviams su
Aurora, III. Vietos biznierių butais yra tikras vargas. Arti- 

kliubas 
vardus
'.alsuos

žada viešai paskelbti nantis Universitete pirmo seme 
visų piliečių, kurie ne- stro pradžiai, kasdien apsilanko 
šiuose rinkimuose. j nemažas skaičius abiturientu.

---------- - , ’ ieškodami butų, o daugelis ir.

dos, Nidos, Rusnės ir* Šilutės;i 
Plaukios laivas “Phoeniks,” ku
ris yra gerai įrengtas, tiek ke
leiviams, tiek bagažui. Artesnių 
žinių galima pasižiūrėti tos li
nijos laivų tvarkrašty. k

Du Nauji Sapnininkai
' 1. Naujas Didelis Sapnorius, arba Išguldymas Sapnų
Pusi. 156, drūčiai apdaryta______ _____________ $1.50

2. Didysis Sapnininkas, pusi. 143 su paveikslais, po- 
pieros viršeliai1___ ____ ________________________  .75c.

Klaipėda. Pirmas Miškų Urė
das — lietuvis. Klaipėdos Kra-- 

t što Direktorija paskyrė Miškų V
Urėdų (Oberfoerster)Pągęgių 
apskričiui p. Karolį Ze'peną. P... 
Zenpenas yra gimęs 1866 m. 
sausio 15 d. Šiaulių apskr. Pa- 

, švitinio valsčiuj, Paviecavo dva 
re, yra evangelikų tikybos, bai
gęs Lisino Miškų Mokyklą ir 
1892 m. Petrapilio Miškų Insti
tutą. Buvo girininku caro dvare 
Murgab. Atvykęs Lietuvon iki 
paskyrimo Klaipėdos kraštan 
ėjo pareigas šakių Miškų Urė
do pavaduotojo.Pinigus su užsakymais siuskite:

o

“VIENYBĖS” 
VIENAS 
ŠĖRAS 

10 DOL.

V-
Kaunas. Imatrikuliacija. Rug 

sėjo 15 d. Lietuvos Universite 
te i vyko naujųjų studentų ima

VIENYBĖ
193 Grand St. - Brooklyn, N

1



2 "M v N Y B fi SPALIO (OCT.) 14 D-, 1924

r—
įsteigtas 1888 m. „ 

‘7 V T E N Y R «

TRIS KART SAVAITfiJH 
Leidžiamas Utarninkais, Ketyargals 

ir Subatomls
Brooklyn’e, N. Y,

• ; METINE PRENUMERATA! 
Suvienytose Valstijose — $4.00 
•Kanadoje — —• <— — — $4.50 
Lietuvoje ir kitur — — — $5.00 

Prenumerata reikia apmokėti 
; į - išanksto.

Apie skelbimus klauskit laišku.
I • t < Adresas:

Vienybė Publ. Co., Ine, 
193-197 Grand Street 

Brooklyn, N. Y,

Established 1888
■ it

LITHUANIAN TRI WEEKLY
Published Tuesdays, Thursdays 

and Saturdays 
at Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:
In United States — — — $4.00 
Canada — — — — — — $4.50 
Other Countries----------------$5.00

Advertising rates on application.

Address:
Vienybė Publ. Co., Inc. 
193-197 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

įJPĘRZ VALGĄJ Ieškojimas Darbo Amerikoje
L — Vaizdai ateivių gyvenimo —

Iš prof. W. M. Leisersono “Adjusting Immigrant and Industry’
Vertė V.

fĮ Redakcijos bi aipsniai |į

leido H. G. Wells’o “Pasaulio 
Istorija,” kurią Tėvynės Mylė
tojų Draugija leidžia savo na
riams lietuviškame vertime. Tą 
knygą giria rimti žmonės, bet 
bolševikų kritikas laikrašty “I- 
zviestia” ją išniekina. Mat, sa
ko', nieko joje nerašo apie dar
bininkų judėjimą, kad daugiau 
apie karalius ir kunigiją rašo

(Užbaiga)
Darbo Agentai

Worcestery lietuviškas 
vienuolynas.

Ilgai triūsė kunigas Jakai
tis, irx pastatė parapinę mo
kyklą, kurion parsikvietė ketu
rias Kazimierietes seseles iš 
Chicagos, kaipo mokytojas. Jos 
“auklės” vaikus, vadovaujant 
kunigui Kavaliauskui. Bet ka
dangi joms paprastame name
gyventi “netinka,” tai parapi-Įnegu apie komunistus, ar Fran- 
jonaj turės dabar kaštuotis pa-cūzų Revoliuciją. Gaila, kad tas 
statymui joms vienuolyno, ku-. kritikas nesupranta, kad istori- 
ris, anot “Draugo” koresponden' ja ėjo savo keliu, ir istoriją ra
to, būsiąs “labai gražus ir pa 
togus.”

šant, reikia rašyti taip, kaip 
dalykai įvyko, o ne taip, kaip te 
eretiška i nori ma.

Taigi bolševikai skaito Wellso 
Istoriją “nenaudingu dalyku” ir 
bara savo spaustuvę kaip taip

r .’.tiek 
29 d., O Lapkričio 18 d. jau turės susirinkti naujas par-'tarinio meno” poetų. Mirė var-'daug atspausdino. Tas turėtų pa 
Ramentas ir susidaryti naujas ministerių kabinetas, suĮge, apgautas bolševizmo svajo-'akstįnti visus Amerikos lietu- 
nauju premjeru.

Dabartinis Darbo Partijos Premjeras, Ramsay Mac
Donald puolė. Jį buvo pastatę šion anigšton vieton libera
lai, ir liberalai jį vėl nukėlė. Kodėl' Todėl, kad Mac- 
Donaldas esąs įsididžiavęs ir pradėjęs kitų partijų žmo- 

• nes stumti iš valdžios ir kitų partijų vadų geras nuo
mones niekinti.

.... Vyriausis MacDonaldui užmetimas — jo karštos 
• įstangos daryti su Sovietų Rusija sutartį, įžeidžian
čią Anglijos garbę ir kenksmingą anglu ekonominiams 
interesams. Bet galutinis k-rizis parėjo iš to, kad prem
jeras MacDonaldas atsisakė pasmerkti tūlą komunistų 
agitatorių,'James R. Campbell (paeinantį iš Amerikos), 
kuris komunistų laikrašty “The Workers Weekly” kūr- 
'sĮę armiją valdžios neklausyti ir prieš ją durtuvus at
kreipti. Incidentas, rodos, mažas; bet liberalai jį padarė 
konstituciniu. Liberalai sako: “Kaip gali demokratin- 
gos Anglijos premjeras aiškiai atsiduoti interesams vi
sai nedemokratingos, uzurpatinės ir despotinės Ru
sijos valdžios?”

i. Dabar Anglijoje eina įdomi ir trikampė kova už 
valdžią. Šiuose rinkimuose stos vyriausios trys partijos, 
kiekviena už savo principus. Jos turi nužymėtą savo kan 
didatu stiprumą: Konservatai 530, Darbiečiai 450, Libe-i 
ralai 330. ,

ibį. I v. --——___ ______

r; Labai nujaučiama, kad konservatai su liberalais ga- kraščių liaudis kaimuose neskai 
tanti, dėlto, “kad jie meluoja”, 
žodžiu liaudis netiki savo laik
raščiams. Tai yra liūdna padė-

i tis, bet ją pilnai Lietuvos laik
raščiai užsipelnė.. Jie negynė
liaudies, nerėmė jos pastango
se įgyti teisingų žiųių apie val
džios darbus — ir todėl liaudis 
nusišalin0 nuo spaudos. Sako
ma, tik vienas šaulių organas 
“Trimitas” dar mylimas ir tiki
ntas. Bet, šaulių Sąjunga jau 
militarizuota, ir nėra abejonės, 
neužilgo ir “Trimitas” nueis 
“Lietuvos” keliais.

Kaip keistas šis mūsų gyve
nimas! Už tūkstančių mylių es
anti lietuviška spauda Ameri
koje, artimesnė ir geriau su
pranta bei gina Lietuvos liau
dies reikalus, negu laikraščiai 
Lietuvoje! Juk regis ta liaudis

ANGLIJOS LIBERALAI VĖL NUKŪLĖ 
MACDONALDĄ

Spalio 9 d. įvyko Anglijos valdžioje krizis, parlia- 
męntas tapo paleistas ir paskelbti nauji rinkimai Spalio

—o—
Pasimirė lietuvis poetas.

Kairiųjų spauda praneša apie 
mirti Artūro Regjrato, kuris 
buvo vienas iš geriausių “prole-j gražiai išleido knygą ii

'nių, ir pakirstas džiovos, kaip! 
j Vaičaitis. Jei būtų grįžęs Lie
tuvon ir apdainavęs Lietuvos

i darbininku ir valstiečiu vargus, *■ .
į tai be abejones, būtų turėjęs 
'geresnes gyvenimo sąlygas ir 
būtų daugiau naudos savo žmo
nėms atnešęs. Bet tolimoje Mas 
kvoje —x ar ilgai jį rusai mi
nės ?

—o—
O kaip su krikštijimais

i Maskvoje?
Vienas kairiųjų laikraščių ra

šo straipsnį “Revoliucija nemy
li ceremonijų.”

Bet bolševikai Maskvoje neiš
gyveno be krikšto, šliūbo ir ki
tokių ceremonijų. Reikia jiems 
ir kariumenės parodų, ir ma
nevrų, ir taip toliau.

Nejau mūsų bolševikėliai taip 
toli atsilikę, kad nežino ką jų 
“inspiracija” daro?

—o—
Lietuvos spaudai žmonas

* net iki.
Grįžę iš Lietuvos amerikie- 

' čiai pasakoja, kad Lietuvos lai-

net susidėti į koaliciją, kad tik priveikti darbiečius, 
pradėjusius pavojingai flirtuoti su Maskva.

MacDonaldo būtų labai gaila. Bet rimti politikos vy-. 
rąi sako, kad jis pats save nužudė silpnumu valios ir ne- ■ 
paisėjimu demokratijos idealų. Jam jokiu būdu neiš- 
pųolė flirtuoti su Maskva, kuri yra nužudžiusį demo
kratiją ir liaudies laisvę.

KAS LAIMĖJO LIETUVOS SAVIVALDYBIŲ 
RINKIMUOSE?

Ilgai laukti ir audringai vesti Lietuvos saivavldybių 
rinkimai jau perėjo. Iš Lietuvos provincijų laikraščiuos- 
na pareina tiktai sklipučiai žinių, todėl dar nėra žinoma 
kękių partijų didžiuma savivaldybes, pasigavo. Pilnes
nes žinias gauname tiktai iš Kauno apie ką mes trum
pai jau■ minėjome “Vienybėje”. Palyginus buvusią Ta
rybą su dabartine, jos sąstatas (anot “Liet. Žinių”) vaiz
duojasi sekamai:

/ Tautybės atžvilgiu: Lietuvių buvo 21, dabar 30; len- 
kųjįuvo 16, dabar irgi 16; vokiečių buvo 3 ir liko 3; ru
si! buvo 1, dabar 2; žydų buvo 14, dabar 21.
t Partijų atžvilgiu: Valstiečių liaudininkų buvo 2, da-

Neradęs ieškomo gero darbo, per draugus ar 
pats per save, ateivis eina pas privatišką darbo 
agentą. O kaip šie patarnauja tapo išpasakota 
rašėjui šios knygos tų, kurie tuo keliu ieškojo. 
Vokietys, atvykęs 1912 metais, rašė apie savo 
patyrimus sekamai:

“Jau kelias savaites buvau čia, ir tūlas žmo- 
garsino vokiečių laikrašty savo biurą ant 
Av. ir reikalavo dolario. Tada dar nebuvau 
gudrus pažiūrėti ar jis turi iškabinęs laisnį

Dabar kai pamisliju tai regis jis netu-

gus 
6th 
tiek 
kambary 
rėjo. Tas žmogus buvo grynas melagius. Jis ne
užilgo iš tos vietos persikėlė bet man darbo ne
davė”.

“Kitas paskelbimas vokiečių laikrašty mane 
atvedė į ūkišką agentūrą Yorkvillėje. Ten siū
lė dirbti pieno ūkėje. Jis neturėjo man tą darbą 
siūlyti, o man nereikėjo imti. Nuėjau į vietą tą 
pačią dieną ir buvau pasiustas namo tą pačią die- 

TJną taipgi. Man kainavo apie $10. Nežinojau tiek, 
kad ieškoti per teismušratgal pinigų. Gavau ki
tą darbą, prastesnį, kaipo atlyginimą, bet buvau 
perdaug apviltas, idant patikėti agentūrai.

“Užmokėjau $2 agentūrai Yorkvillėje kitai, 
padirbau dieną, pamečiau, grįžau agentūron ir 
gavau pinigus atgal.

“Mieste augštos rūšies agentūra garsino rei
kalauja vokiečio stenografo. Tai buvo tikras pa
siūlymas, bet iš manęs atlupo visos savaitės al
gą.

“Chicagoje užmokėjau $5 agentūrai už kler
ko vietą, kurios neėmiau. Aš nesupratau įstaty
mo, ant blan'kos aiškiai parašyto, ir maniau, kad 
turiu imti kitą siūlomą džiabą. Bet šis kitas bu
vo gryna melagystė. Grįžau pinigus atsiimti, bet 
agentas statė kliūtis. Ant rasytės valdžia priver
čia užstempuoti komisaro, prižiųrinčio šitas agen 
turas, adresą. Nuėjau pas jį. Radau sėdintį su 
kojomis ant deskos,’ skrybėlė ant galvos, cigaru 
lūpose, šnekant privatiškai su kuom ten. Su iš
raiška malonės darymo jis išklausė mane ir ma- 

kaip mes no raportą surašė paišeliu ant poperio sklype- ‘ 
nnmnfa I Ho. Regis jam tokios istorijos buvo priprastos, pelineilV, j

j Jis pakalbėjo su agentu per telefoną ir dalyką 
nį sklypą žemės,'-ir kad vis.uo^ išrišo- Gri^s agentas man pinigus grąžino.” 
menė -pritaria | bendrabučiui1 Bulgaras ūkio darbininkas užmokėjo Chįca- 
(nes jų verkiant reikia), nutarė &os .darbo agentūrai $10 už daržininko darbą 
ne medinį namą statyti del ko-1 West Virginijoje, mokantį $1 į dieną. Po to jis 
kios 40 vyrų, bet mūrinį dei"v^ kreipdavos prie darb0 agentūrų ir molkėdąyęs 
200 'studentų; Todėl jie miško‘P0 S2 už darbus, kur alga būdavo augštesnė. Ma-

vius bolševikus rašytis prie Tė
vynės Mylėtojų Draugijos ir 
gauti tą istoriją lietuviškame 
vertime, kad galėtų pažiūrėti ar 
teisingai bolševikų kritikas ją 
smerkia.

V -I ■ ‘ .b
—O—

Apie studentu korporantų miš
ko pirkimą.

Apie mėnuo atgal “Vienybė” 
iš “L. žirnių” pranešė apie kal
tinimą Neo-Lithuanijos studen
tų korporacijos miško spekulia 
vime ir valdžios apgaudinėjime. 
Paskui buvo pranešta, kad “L. 
ž.” bus traukiamos teisman.

Dabar K. Marčiulionis, buvęs 
pirmininkas Neo-Lituanijos, per 
“Lietuvą” paaiškina visą daly
ką. Karakteringa tas, kad “L.

dėti Mar- 
į kaltihi-

ž.” griežtai atsisakė
čiulionio paaiškinimą 
mus.

Dalykas buvo1 taip
spėjome: studentai;
kad valdžia duoda jiems gėrės-;

medžiagą pardavė ir pinigus 
suvartojo plytų pirkimui. Tuo- 
mi jie neprasižengė prieš įsta
tymus, kaip adv. Marčiulionis 
nurodo, nes vistiek valdžios duo 
ta parama nuėjo tam tikslui, 
kuriam buvo skirta. Ir tas tiks
las net patobulėjo, kadangi vie 
toje medinių namų dabar stu
dentai turės mūrinį del 200 stu
dentų.

' žodžiu, liaudininkai šiline 
klausime pasirodė aiškiais lie
tuvių kultūros priešais. Jie pa
tys gerai mato ir žino, kad be 
pigių kambarių lietuviams stu
dentams Kauno universitetas 
niekad nebus lietuviškas, kad 
visiems lietuviams neturčiams 
studentams reikės daug vargti,

Lietuvoje amerikiečių spaudos - jeigu ir pavyktų gauti kamba- 
neparemia nei prenumerata, pei riai ir mokytis. Matydami ' ir 
pagarsinimais, o vienok ameri 
kiečių spauda ištikimiau

bar 3; Socialdemokratų buvo 1, dabar 8; Pažangos (Vie- tarnauja negu savo skaitytojam 
Amerikoje. Garbė amerikiečiam 
už tai. Kiekvieno amerikiečio 
pareiga yra užrašyti nors vie
na tautiška laikrašti Lietuvon.

—O—

žurnalas “Mūsų žinynas.”
Gavome N 19 Lietuvos ka

riško žurnalo “Mūsų žinynas,” 
kuris eina nuo 1921 metų. Jis 
nustelbė “Karį” ir paliko tą sa
vaitinį laikraštį be spalvos ir 
veik niekam nevertą, kuomet 
seniau “Karys” buvo gyvas.

Šiame numery yra straipsnis 
apie įsteigimą garbės teismo 
Lietuvos oficierams, kurie neno 
ri ar negali savo reikalų ginti 
per valdiškus teismus, ir yra 
didelis rinkinis kariškų straips
nių. Įdomiausia “Priežastys, del 
kurių žlugo Lietuvių Sibiro ba- 
talijonas.”

—O—
Bolševikai bijo Wellso Istorijos

Maskvoje pora mėnesių at
gal bolševikų valstybinė spau
stuvė, ant gražios popieros, iš-

nyjiės) buvo ir liko 1; Darbininkų (bolševikų) buvo 7, da 
b£T 4; Katalikų buvo 3, dabar 5; Darbo Federacijos bū
vį 4, dabar 2; Ūkininkų Sąjungos pirmiau nebuvo, da- 
bsį* 1; Blaivybės nebuvo, dabar 2.

* Sąrašų arba “partijų” pirmiaus buvo 17, dabar 26.
£ Tarybos narių skaičius buvo 57, dabar 70. '
- Taigi Kaune, palei tautybę laimėjo lietuviai ir žy

dai; palei partijas — socialdemokratai daugiausia, po 
jais — blaivininkai ir valstiečiai liaudininkai. Pažymė
tinas pralaimėjimas bolševikų.

T Mes augščiau pagriežėm, kad tautybes atžvilgiu 
Kauno Tarybon lietuviai laimėjo (nes gavo 9 naujus at
stovus), tačiaus pati lietuvių tautybė Kaune nelaimėjo, 
nes vis dar bus tiktai 30 lietuvių atstovų prie 42 tautinių 
mažumų atstovus, kurie nedaleis dar lietuvių kalbai pil
nybėje Taryboje viešpatauti.

• *■

;įf Partiniu žvilgsniu Kaune laimėjo šiek-tiek socialde
mokratai; jie sakoma gavę po kiek daugiau ir kituose 
didesniuose provincijų miestuose. Jie mat smarkią kam
paniją vedė tarp fabrikų darbininkų ir bežemių, kuriuos 
patraukė stambiais pažandėjimais.

r Dešinieji konservatai (klerikalai) rodos daug kur 
pralaimėjo.
1 Taip dabar tesimato po triukšmingųjų rinkimų.

suprasdami tą visą, jie išdrįso, 
jai I,prisidengę partyviškumu, ardy

ti darbą, kuris dabartiniu laiku 
yra būtinai reikalingas lietuvių 
tautos gerovei.

—o—
Ar minėti Vilniaus praradimą?

“Dirva” pasiklaušdama “Ar 
verta minėti Spalio 9 dieną,” 
rašo:

“Turbūt niekas iš lietuvių, ne 
apvaikščiojo Lietuvos padalini
mo, kada caras su kaizeriu ją 
sudraskė, neapvaikščiojo spau
dos uždraudimo sukaktuviu..; 
neapvaikščiokim nei dabar kas 
metai sukaktuvių Vilniaus už
grobimo — ta šlykšti diena tu
ri pradingti iš mūsų minčių, gy
vuoti vien tas, kad priešai turi * 
užėmę mūsų amžiną mestą.”

Tautos, kurios tikrai gyvos ir 
vikrios, mini paprastai tik per
galės dienas. Savo nepasiseki
mų jos viešai nemini, nors fran- 
cūzai, vokiečiams valdant El- 
zas-Lo taringi ją, Paryžiuje vis 
turėjo Elzas-Lotaringijos stpvy- 
lą apdengtą juodu šydu.

* karštai nori duoti darbo ateiviams. 1919 metais 
! jie būdavo skundžiasi kad “foreineriai” kelia vi
sus streikus, ir manė, kad neramumai pramo
nėje tuo sykiu kilo iš radilkališkų nuomonių sve
timtaučių tarpe. Daugelis garsino norį “ameriko
nu darbininku” kad sulaužius streiką. Vėliau 
(Spalio, 1920 m.) vienok mes matome keletą jų 
rašant laiškus Imigracijos Komisarui į Ellis Is
land prašant ateivių darbininkų:

“The Carbičle and Carbon Korporacija, iš 
Niagara Falls, rašė, kad duos vietų ateiviams su 
lyg reikalo. Oliver -Anglic Kompanija, iš Yolee- 
s'kie, Ohio, sakė — turi vietos keliems šimtams 
prityrusių anglekasių po $7 ir $8 į dieną. M. 
Rice Kompanija iš Philadelphia, norėjo pynėjų 
kašėms. D. R. Talbott, iš Dunkirk, Md. rašė, 
kad jo krašte yra puikių progų ūkio darbinin
kams. Ir taip toliau.”

Šitų laiškų tikslas buvo pritraukti daug 
darbininkų į pramonę ir padaryti perviršį darbi
ninkų.

Tūla dalis bosinių draugijų turi savo ofisus, 
kurie išdalina darbininkus nariams. Bet, papras
tai, jie nesirūpina paprastais darbininkais. Jie la
biausia rūpinąsi, kad i šapas neįeitų perdaug uni 
jistų. Jei ateivis ir gauna čia darbo, tai dirba kur 
unijonizmas niekinamas.

Pasekmes

tyti, kad tokių prityrimų visi ieškočiai pritiria. 
Už pirmą darbą per agentūrą gautą, reikia už
mokėti brangiai. Vėliau, kada ateivis daugiau 
dalykus supranta, mokestis atpinga.

Prižiūrėtojas ateivių neturtuolių New Yor- 
ko valstijoje rašė Imigracijos Biurui:

“Man teko patirti keletą atsitikimu kur at
eiviai apgaunami. Sakoma, kad ateiviai, atvykę 
New Yorkan kreipiasi prie tam tikro biūr0 New 
Yorke. Jie, kaip patys pasakoja, užsimokėję $3 
gauna prižadą, kad toks ir toks darbas jjų laukia 
ant Erie gelžkelio toje ir toje vietoje. Pribuvę 
ton vieton, juos paima agentas, palaiko porą 
dienų, ir paleidžia, sakydamas, kad darbininkų 
jam nebereikia. Kadangi šitie ateiviai, paprastai, 
sumoka agentui kone paskutinį skatiką, tai jie 
paliekami varge, dažnai be maisto, ir turi eiti pė
sti į Buffalo, ar kitą miestą gana toli.”

(Autorius nurodo, kad yra ir gerų darbo 
agentų, kurie tinkamai prižiūri neprityrusį atei
vi. Bet tie agentai dažniausia yra svetimtaučiai. 
Iš amerikonų ateivis darbininkas nesulaukia nie
ko, be apsukimo. — V.) /

Unijų Pagelba

1920 metais buvo bandyta sutverti unijų 
komitetas išdalinti atvykstančius darbininkus, 
pagal reikalą. Bet tos pastangos tik parodė, kad 
iš darbo unijų sunku laukti gerų vaisių. Kur a- 
matas ar pramonė pilnai organizuota, ten unija 
pristato visus reikalingus bosui darbininkus. 
Pirm negu ateivis gaus darbo toje pramonėje, jis 
turi prisidėti prie unijos. Bet didžiuma unijų 
priešingos imigracijai ir tas priešingumas apsi
reiškia įvairiais būdais — nepriėmimu ateivių 
į uniją. Visos unijos bijo, kad darbininkų jų ama 
te neatsirastų perdaug. Net tos unijos, kurios 
didžiuma narių yra ateiviai, ir tos dar0 viso
kias taisykles kad nepriėmus naujų darbininkų.

Masės svetimtaučių, atvykstančių čionai, su 
silauks tik mažai pagelbos iš amerikoniškų uni
jų darbo ieškant. Prasti dalbai, kur ateiviams 
daugiausia progų, dažniausia neorganizuoti, bet 
amatai, kur reikalingi išsilavinimas, gerai or
ganizuoti, ir unijos tokias varžas uždėję ant prie 
mimo mokinių ir naujų žmonių, kad ateiviai re
tai pramoksta amato tiek kad būtų priimti į uni
ją..

štai kokios pasekmės yra to, kad pavelija
ma pačiam ateiviui grobinėtis darbo. Nuo 1900 
iki 1910 metų skaičius ateivių dirbančių ant ūkių 
padidėjo nuo '259,000 iki 336,000, arba apie 30 
nuošimčiais. O per tuos dešimti metų virš 1,600,- 
000 žemės dirbėjų išlipo Amerikoj. Daugelis grį
žo atgal į krajų, bet, sakykime, kad grįžo 50 
nuoš., visgi apie 800,000 ūkio darbininkų buvo ga 
Įima gauti, bet gauta tik 100,000. O per visą tą 
laiką Amerika kentė stoką žemės ūkio darbinin
kų.

Kur šitie ūkininkų sūnai dingo? Galima 
lengvai suprasti. Jie rado vietas kasyklose ir ne 
priprastuose fabrikuose, kur darbininkų gali 
būti būdavo perapsčiai. Plieno pramonėje 64-tas 
nuošimtis, minkšto anglio kasyklose 58-tas, alie
jinėse ir cukernėse 61-tas, pusė rakandų pramo
nėje, buvo ūkininkai pirm atvykimo Amerikon.

Šaliai trūko žemės darbininkų; šimtai tūks
tančių tokių darbininkų vyko pas mus, bet ji« nu 
ėjo į kasyklas ir fabrikus, ne į farmas. Supranta
ma, kad miesto gyvenimo sąlygos daugelį pri
traukė irgi. Bet galima kaltinti ir grobinėjimas 
darbo. Valstybė neturi jokio organizuoto pla
no kaip išdalinti ateivius pagal darbus kur jie 
netik užsidirbtų duoną, bet ir būtų naudingiausi 
kraštui. Ne sykį ir ne du mums ateiviai darbi
ninkai skundėsi sakydami, kad jie nori žinoti 
kaip pragyveninią padaryti ant ūkių.

o-------------- o---------------o
TU.

Tu atplauki, skaisti, per erdves plačiąsias, 
Palaiminta audrų — gerųjų dievų 
Vylioji mane, o šviesi žvaigždelė, 
Gyvenimo mano skaudi dalelė.
Ar širdgėlos, skausmai, sunkios dejonės, 
Ar baltosios gulbės — kilnios svajonės 
Ant ilgesio skraistės širdį liūliuoja, 
Ar tai prislėgta krūtinė dejuoja, 
Banguojančiom erdvėm skrajodama Tu, 
Per jūres zefiro, per dūmas giliąsias, 
Ir, lyg pasaulio dievaitė užburta, 
Naikini skausmą meilės sukurtą. , 
Nutįla jautrioji širdužė plastėjus, 
Nustoja krūtinė vaitojus, kentėjus, 
Tik ilgesio bangos vis siaučia ir siaučia, 
Iš tuščių svajonių vėl skausmą išaudžia, • 
Ir gema skausmai... vėl siaučia laisvai. • 

Šiauliai. - — Miško Aidas.
O---------------o-------------- o

• JAUNYSTĖ
Kur tu, mano karalaite,
Kur jaunystė melsvaakė, 
Ir studento kepuraitė, 
Kai širdis man meile plakė.

Kur ta viltis, kur svajonės, 
Kur ta meilė pirmutinė;
Kur jaunystės meilus monas, 
Kur ta drąsa begalinė.

Man širdis senai atšalo,
Man jau akys nebežibą, 
Greit pasieksiu tako galo — 
Visus laukia viena ryba.

Grįžk jaunyste, grįžk skaistute, —
Šaukiu tavęs, karalaite,
Grįžk jaunyste ners minutei, — - 
Šaukiu tavęs, o dievaite.

Darbdavių Pagelba

Nekurie darbdaviai, iš kitos pusės, labai

Greit, jaunyste mylimoji, 
Greit, spranuota, tu skrajoji — 
Nėra žirgo tau pavyti, 
Nėr galios tau sustabdyti.

— Venantas Morkūnas
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KUNIGO DAGILIO ŽUVYS
Rašo Ar?

Ten arčiau Romos, 
ten dar geresni, 96-tos probos 
katalikai. Jie sau leido socialis
tų vadą slaptai nužudyti. Ga
lėtumėm ir mes pamėginti. Bet 
nepatartina.

PaPsiklauskim pagaliaus, ko 
gi kunigas Dagilis, žmogus ne
bejaunas, taip pabūgo? Gal mir 

i — O, kaip toli jis, matyt,

Viešvienų šūvis tampa isto-j blogesni? 
rišku žygiu. Kaip 1914 m. ko
kio tai pamišėlio serbo revolve
rinis šovimas į austrų ercgeco- 
gą lyg atidarė kraną visai svar
biausių nuotikių eilei, taip ly
giai kun. Dagilis, taikindamas 
j viešvienėtį “mušeiką” ir pa
spaudęs savo brauningo gaidų- 
ką atidengė naują Lietuvos po-. tis 
litinėj istorijoj erą.

Priėjome prie absurdo: kuni- 
gai šaudo mitinguose. Toliau 
jau nėra kelio. Matyti, į šunkelį 
mūsų pakliūta. Lietuva turį grį
žti doresnių kelių ieškoti. Ir 
Lietuva grįžš, be abejo, grįžš. Seimo Krikščionių Demokratų 
Jau grįžta. | frakcijos narys išsigando. Juo-

Kunigams ji turi būti už tai ba jo niekas ir nemanė šaudy- 
dėkinga. Jie atkreipė jai akis, ti nei mušti. Kun. Dagilis išsi- 
Kunigo Dagilio, Seimo atstovo,' gando jam, matyt, baisesnio da- 
Krikščionių Demokratų frakci- lyko, jis išsigando bažnyčios, 
jos nario nuostabus šūvis pa- kur jį buvo manoma prie alto- 
darė Šį stebuklą. Ligi šiol mi-kiaus, kaipo kunigą, savo veiton 
« » 1 J * * 1 v • 1 * • • I 4- * T 1- ■» i * x

Inužengė nuo pirmųjų amžių kar 
štai savo išganymu tikinčių 
krikščionių! Mitinge 
baisiau pasirodė, negu 
arenoj kitados būdavo.

Bet ne mirties kun.

’mirti”
Romos

Dagilis,

vaikščiojant ir pykome ir juo
kėmės. Mat jinai graži, augšta,

Palikite ją ištverminges 
kieno dirksniai ne tiek 

kad del bile ko 
žmones šaudyti.

ginklo

Apaš-

siūlo-

tis, gėrūojū daugelį kunigėlių 
įtikins, kad verčiau rinkon nesi
rodyti, 
niems, 
suirę, 
tvertis

Tai ne kunigo dalykas, 
talai bent taip nedarytų.

Nuo šios dienos todėl 
ma: visiems mitinguojantiems
kunigams, kurie po to laimingo 
šūvio visgi nepabijos bažnyčioje 
žmonių iš mitingo vedami atsi
durti, nešioti ant krūtinės vie
toj kryžiaus — brauningą ar 
mauserį, ar visą kulkosvaidį pa 
kabintą, arba jo emblemą. Už
tai turi būti reviduojamos mi
tinguojančių kunigėlių kišenės 
ar nėra jose paslėptų bombų, 
bonkų su nuodingom dujom, ar 
peilių.

Be abejo, politikos srityje 
svarbu yra palaikyti savo pres
tižą. Ne be reikalo tad krikš-

atliko? — Lai avelių sąžinė at
sako. Lai apsimąstė.

Kun. Dagilis, Seimo Krikš- simpatiška mergaitė, o tas rna- 
Demokratų Frakcijos Žiūkas, 

pasirodė puikus šaulys ■ žmogeli

nariui, vienu šūviu 
padaryti tas, ką jo 
priešininkas nesitikė- 
per metus: užmiršti

KAIP PAGAUTI GYVYBĖS, 
SVEIKATOS. LAIMĖS VIEN TIK DEL VYRŲ!

tinguose, kad” ir kažin kaip įsi- 
JjTarščiuodavo agitatoriai, bet, 
! Lietuvoj bent, ginklų nevarto

davo. Berods, ir įstatymu drau
džiama ginkluotiems individam 
mitinguosna lankytis. Bet štai 
kas padaro gražią pradžią. Da
bar galim tikėtis, ir pas muc 
pasikartos Italijos -politinės žu
dynės. . Kuom

nuvesti. Jam buvo nepatogu iš 
mitingo betarpiai prieš savo 
Viešpaties akis 'aukure pasiro
dyti. Ir ką gi jam būtų kun. Da 
gilia pasakęs? — Jis pats nujau 
te, kad vienu Romos įsakymu 
nepasiteisinsi! žmones kiršinęs, 
į pagundą vedęs. Taigi dabarti
nės laidos kunigai bažnyčios bi
jo! — Tas pavyzdis, reik

čionių 
narys, 
esąs. Vienu šūviu taip gražiai 
pataikyti! — Ir sakyk tu man 
nesakęs, kad 20-tame amžiuje 
neatsitinka stebuklų. Buvo tai
kyta Į Lietuvos valstietį, o liko 
pakliūta į... savo partiją.

Taip, kun. Dagiliui, kalbamos 
Frakcijos 
pasisekė 
Frakcijos 
jo atlikti
žmonių akyse savo partijos, sa
vo stono, o gal ir dar ko — 
autoritetą.

Kol-kas daugiau nieko nerei
kėjo.

Ačiū!
Tikrai nesitikėjome, jog kun. 

Dagilis toks puikus šaulys! — 
ne mc lcxvx FLi xxYo-, Paslėptas ligi šiolei talentas. Da

čionių galva ragina savo aveles bar jeigu reikės ką nors (kokia ! 
nors idėją) pašalinti — žinosi
me pas ką kreiptis.

Dar vienas toks stebuklingas 
šūvis, ir Krikščionių Demokra
tų pamatai subyrės į skeveld
ras.

šaudykite, kunigėliai, šaudy
kite, žmonių Lietuvoj daug — 
visų neiššaudysite. Juo labiau, 
taikindami į žmones, pataikot 

savo idėjas. • .
— Lietuvos žinios.

politikuoti, laikraščius leisti, 
partijas tverti, nenusileisti, mi
tinguoti... bet ar taip, kaip tą 
kunigas Dagilis (nebe piemuo)

sudžiūvęs, pagyvenęs 
s. Bet nesusižiedavo. 

Kaž-kas pasakojo, kad jisai, tas 
mažiukas žmogelis negavo “di- 
vouso” nuo pirmosios pačios. 
Bet tas nieko! Ir vėl girdime, 
kad jinai turi jau kitą “Senu
ką” su balta galva. Vaje, vaje! 
“Nejaugi lietuvaitė negali gau- 
tJLjauno vyro lietuvio” — ne
vienas patėmijo.

Bet matomai, meilė akla/.
Toji lietuvaitė, iš kurios tiek 

daug tikėjomės mūsų draugiji
niame išeivių gyvenime, mums 
jau yrą dingusi... paskendo ame 
ri'konizmo bangose, kaip ir daug 
tokių jau yra dingusių.

Kas čia kaltas? Tėvai? Nega
lima jų kaltinti, nes jie abu la
bai geri lietuviai, patriotai; 
darbštūs tėvynainiai...

Nagi tai kas čia dabar kal
tas? Aišku! Meilė! akloji mei
lė atėmė mums gražią, meilią 
lietuvaitę...

Neginčijamu faktu yra, kad svei
kata brangiausias pasauly turtas ir 
laimė tik tada pasiekiama kada žmo
gus pilnai sveikas.

Gyvenime galima daug dalyką pa
gauti. kaip utrtus, garbę, bet žmogus 
nieko tikrenybėje nepagauna jei ne
sidžiaugia sveikata. Daugelis žmonių, 
gali būti jūs patys, jaučiat kad ko 
nors trūksta jo pilnai laimei. Būtinai 
reikalinga tada pasitarti su koinpe- 
tentišku gydytoju.

Medikalis Centras ant 318 Lexing
ton Av., kampas 38th gatvės, yfa 
įstaiga davusi tūkstančiams džiaugs
imi, sveikatos, laimės. Medikalis Cent
ras turi geriausią gydytojų. Ten gau
site patarimu, ir ekzaminaciją tik už 
$1. Atlankykite tik sykį mus, nesi
gailėsite visą gyvenimą.

Svarbiausias šią dieną išradimas, 
kuris suteikia vyrams sveikatą ir ge
rą ateitį.

Būkite tikru vyru!

Dži augk i t ės gy ve n i m u!

Vienintelis gydymo bū
das, kurį ką tik išrado da
ktaras Wentworth, tai 
yra gydymas be vaistą.

Nei vienas vyras, nežiūrint ko
kio amžiaus jis būtą,, neprivalo dau
giau kentėti.

“Vienbyės”
Vienas šėras

10 dolarių.
r. ... 1

PIRMAS LIETUVY8 
Ohiropraktikas-GydytojM

J. Vaitulionis, D.C. 
331 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.
Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak. 
Nedėlioma ir šventadieniais: 

Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.

Rašydami laiškus, įdėkite 3 po 2 
centu štampą atsakymui.

Dr. Wentworth
103 East 125th St. New York, N. Y.

SIŪK IR TAUPYK SU

GERIAUSIAS ŠEŠI AN Y- 
TIS ŠPULELIŲ SIŪLAS

mes už kitus tikė-gi

STRAIPSNIS 94

užsirašykit —

Siuntė akyrluje mes laika* 
nuo laiko inUdensime rei
kalu* (domiu* būsiančioms 
motinom* ir motinoms jau
ny kūdikių.

Kūdikių aprūpinimas ir pe
nėjimą* yra dalykas gyvo* 
svarbos kelmynai ir tautai 
ir me* jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurj mes tu
rime reguliariikabi laiko
tarpiai* atvirai Ir laisvai 
pergvildentl.

Chicago, Ill,
šilto

laikyti reikia 
o išėmus gerai nutrinti 

ir tuo paguldyt, šita metode papras
tai tuoj iššauks atgaivinantį miegų. 
Nepatartina muštardo maudynė šilta
me ore, jei to neįsako gydytojas.

Taisyklingas Maudymas ir Rėdymas 
Svarbus.

vandenio.
dvi ar

__ $2.00
__ 1.00
__ 3.00

1.50

'/GYDYTOJAI išrašo ir rekomenduoja Eagle 
Pieną kūdikiams penėti kada motinos pie

nas išsenka, dėlto kad jis yra saugus ir lengvai 
suvirškomas maistus.
Eagle Pienas pagamintas iš gryno karvių pieno 
ir cukraus, ypatingai paruoštas, kad teiktų kūdi
kiams sustiprinimo, kurio jie reikalauja. Per 63 
metus jis bųvp priimtas maistas kūdikiams penėt 
Jei nežinai kaip vartoti Eagle Pieną, prisitisk mums šitą 
paskelbimą ir mes jums pasiusime penėjimo ixaetrukeijas 
Kūdikių Knygą ir I...........kitokias brangias informacija^ dykai,

DEL APRŪPINIMO 
MOTINŲ IR JŲ 

'kūdikių sveikatos.

Meilė Yra Akla
(Feljetonas)

Rašo Kaukė

THE 
BORDEN 

COMPANY 
9

BORDEN 
BUILDING 
NEW YORK

SAVAITINIS VISUOMENĖS, POLITIKOS, LITERA
TŪROS ir MOKSLO LAIKRAŠTIS 

EINA KAS ŠEŠTADIENIS 
Kaina Metams Su v. Valstijose 
Pusei metų_._________ —
Užsienyj ir Lietuvoj metams . 
Pusei metų —___ _________

“Varpas” yra laisyos ir pažangiosios minties lai
kraštis, teisingai nušviečia pasaulinę ir ypatingai Ame
rikos politiką, paduoda daug žinių iš Lietuvos ir tvir
tai stovi už nepriklausomos, laisvos ir demokratingos 
Lietuvos ir Lietuvių reikalus.

Jei norit gerų ir teisingų žinių, 
“Varpą”. Siuskit pinigus šituo adresu:

“VARPAS
3251 So. Halsted Street

Už labai sumažintą kainą ant 
lengvu išmokėjimų

----- o------
Taippat turime labai didelį, pasirinki
mą naujos mados išleistų lietuviškų 
playeriams rolų ir Gramafonams re
kordų.
Rolus ir rekordus pr i siunčiame paštu 
Reikalaukite mūsų katalogo.

Pasiūlome Augstos Rūšies
PIANUS, FLATERIUS ir GRAMAFONUS

A. ANTPUSAITIS and CO.
981 BROADWAY, BROOKLYN, N. Y.

Pirmiau linkęs krautuvę ant Grand Streeto Brooklyne

PIRKITE 
“VIENYBĖS1’ 

ŠĖRŲ!
VIENAS ŠĖRAS

TIK 
DEŠIMS 

DOLARIŲ.

Patarimai Siuvėjoms
Tel. Greenpoint 7831

Lietuvis
FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Prisiūskit 4c. stempomis, o 
gausit naudingą siuvimo knygą 
THE SPOOL COTTON CO., Dept. O

315 Fourth Ave., New York

Kūdikius reikia sykį į dieną mau
dyti jei gydytojas neįsako kitaip. Ryt 
metis geriausias laikas (pirm penėji
mo), nors galimą ir. vakare, jei pato
gu. Kūdikio nereikia maudyti bent va 
landąį po penėjimo, neijfi tuoj prieš iš
vežimą oran.

Pirm bambos užgijimo reikia tik 
skepeta nubraukti. Paskui maudyti 
vonioje. Tą. vartojant reikia įšildyti 
■arštu vandeniu, o paskui dapilti kiek 
reikia šalto. Vanduo turi būti tokio” 
šiltumo, kai kūnas, apie 98 iki 100 
laipsnių Fahrenheit. Patartina varto
ti termometrą. Jie nebrangūs ir būti
ni griežtumui. O jei negalima, tai 
motina turi patikrinti vandenį su al
kūne. Jei vanduo patogiai, šiltas kū
nui, tai gana. Niekados neliek karš
to vandens į vonią kūdikiui ten es
ant, nes yra pavojus nuplikinti jo o- 
pią odą.

Pirm nurodymo, pridabok, kad vis
kas jau būtą prirengta. Abrūsai, mui
las ir milteliai turi būti po ranka. 
Muilas turi būti gryniausias, baltas ir 
be kvepalu. Labai mažai jo vartoti, ir 
svarbu pridaboti, kad kūdikis būtą po 
maudynei gerai numazgotas, kad mui
lo nei trupučio ant odos neliktą. Mo
tinos rankos turi būti švarios, o dra
panose nereikia špilką, kad neįdrės- 
kus kūdikio.

Maudant, kūdikio galvą reikia plau
ti pirmučiausia. Pridabok, kad muilo 
neįeitą į akis. Švąrua rankšluostis ap
rištas ant akiu išvengs to.

Į muilyk galvą gerai ir numazgok 
pilnai ir greitai. Po to reikia atydžiai 
ir lengvai nutrinti visą kūnelį su min 
kšta skepetėle. Po to pilnai numazgok 
visą odą nuo muilo. Nušluostyk su šil
tais minkštais abrūsais, netrinant, bet 
pridėliojant. Jei kūdikis atydžiai nu
sausinamas, tai miltelią labai maža 
reikia. Grynas talkuipas reikia įdul
kini tik į odos raukšles, po. ranko
mis ir tarpukišky.

Muštardo maudynės naudingos del 
nerviškumo ir nemiegojimo. Taisant, 
reikia pridėti pilną šaukštą muštar- 
dos į šešetą galoną 
Kūdikį tenai 
trsi miliutas,

Tėmyk Pavojaus ženklų Nedapenėjimo
Didžiuma tėvą nęjapenėtų vaiką ne 

turi nei mažiausios idėjos, kad jie yra 
aukos pavojingos, padėties. Ar jūs ma
not, kad vienas trečdalis mūsą vai
ką mokyklose būtą nędapenėti ir ne- 
dasverti jei tėvai tą žinotą? Neda- 
penėjimas visados veikia paslapčioms. 
Visą sistemą galima pakast jei nebus 
ganėtino skaičiaus sotybės maisto, bet 
tas kasimas eina taip išlėto, kad mo
tinos ne tuoj jį pastebi.

Apsaugok savo vaiką pridėliodama 
Borden’s Eagle Pieną prie jo kasdie
niniu valgią. Nesenai vesti eksperi
mentai tarpe mokyklos vaiku parodė, 
kad Eagle Pienas ypatingai veikia gy
dant nedapenėtus.

Skaityk Situs straipsnius kas savai
tę ir pasidėk ateičiai.

Jau nuo seno yra kalbama, 
kad meilė yra akla. Kaip neban
dytų kas tą užginčyti, bet fak
tas pasiliks faktu! Verstami is
torijos knygas, rasime, ka^ 
daug Karalių nustojo sostų, 
daug kunigaikščių nustojo titu
lus, daug turtuolių nustojo mi- 
lionus, — vis apakinti meilės 
dievukų. Bet aš čia nebandysiu 
gvildenti senovę, nebandysiu 
vartyti istorijos lapų, ieškoda
mas panašių atsitikimų. Aš tik 
paminėsiu mūsų Amerikos lie
tuvių gyvenimą, suradęs vieną 
tokį atsitikimą.

Naujosios Anglijos gražiame 
miestely užaugo skaisti lietu
vaitė. Dar mokyklą belankant 
tėvai džiaugėsi, kad užaugs ti
kra patriotė lietuvaitė. Džiau
gėsi. ir liaudis, matydama ir 
manydama, kad susilauks veikė 
jos-inteliigentės. Džiaugėsi ir 
lietuviai inteligentai, manydami 
gal pasiseks artimesnius ryšius 
užmegsti, o paskui, paskui “am 
žinus ryšius...”

Tiesa, dar tuomet galėdavo
me ją matyti, tai lietuvių pa
rengimuose, tai taip kur savų
jų tarpe.;. ’ ; ■

Laikas bėgo...
Mūsų lietuvaitė pabaigi tūlos 

profesijos šaką, ir sugryžo vėl 
pas mus, pradėti praktiką.

Pradžiugome dar labiau... Y- 
pač mūsų- laikraščiai, vietinis 
ir kitų kolonijų, pasidžiaugė, 
paminėdami ją, draugei su ki
tais, kitų lietuvių kolonijų mok 
sleiviais baigusius mokslus.

Pradėjo praktiką. Puiku!... 
Bet kur? Kur tai nuošaliai, tar
pe svetimtaučių, lietuviams vi
sai nepasiektinai... Tarytam vi
sai nenorėdama kad lietuviai 
lankytųsi...

Viena kita draugija ją pakvie 
te, kad taptų narė, — nes ma
tė vis smagu mūsų draugijose, 
turėti vieną kitą inteligentę ar 
inteligentuką. Vienoms draugi
joms pasižadėjo, prie kitos prisi 
rašė. Deja, maža nauda! Nei su 
virve į susirinkimą nepritrauk-' 
si. O tarpe svetimtaučių įvai
riuose kliubuose, draugijose, ra 
teliuose veikia mūsų lietuvaitė, 
išsijuosusi... Vaje, vaje! Ar ne
skauda vietinių lietuvių širdis!.. 
Ką laukėme iš jos ir ką sulau
kėme...1

To dar negana! Girdime, kad 
mūsų lietuvaitė pradėjusi drau
gauti su svetimtaučiu ir įsimy
lėjusi... Matydami gatvėje abu

Pilnai Prirengtas
Aštrina skustuvą pačioje 
rankenoj be išėmimo jo. 
Greitai, Patogiai, Lengva 
išvalyt. Pilnas setas — 
skustuvas, su diržu ir ek
stra ašmenim, $1 ir augš.

Valet Auto-Strop Razor

ft
$15.00 ir augštyn I

sBalto, žalio ir Raudono 14kt .< 
g aukso moteriškų laikrodėliui 
J Galima gauti mūsų krautuvė 
? RASHKINIS z

I
VOKETAITIS 

141 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.
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išdirbta i 3 Didumai:
Po 85c., 65c. 'ir |1.25

Kada būt reikalas del tikrų Lie
tuviškų gyduolių išdirbtų Dirbtuvė

je Aptiekoriaui Groblewskio,
Rašykit del knygutės

ALBERT Q. GROBLEWSKI & CO. 
PLYMOUTH, PA. U. 8. A.

Tel. 4428 Greenpoint.

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo
nuo
nuo

Ncdėliomis pagal susitarimą.

8
1
6

iki 10 iš ryto 
iki 3 po pietų 
iki 8 vakare

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS

270 Berry St., B’klyn, N. Y.

Office Hours: 
8-10 a.m. 12-2 p.m 6-8 p.m.

<4

M. LAUKUS
308 Bedford

kuria padir
ba gražius pa 
veikslus, ma
žus ar dide
lius, ir atnau
jina senui. 
Darbas geras 
ir pigiai.

Kreipkitės 

šiuo adresu:

STUDIO
Avenue

Brooklyn, N. Y. Kampas So. 1-mos

Tikra Lietuviška Duona
kurią kepa

„Garsas" Keptuve
(Seniausia įstaiga)

Kopa duoną ii ruginių miltą. 
Taipgi kepame keiksus, vestu
vėms ir kitiems pokiliams. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas” keptuvč. Siunčia
me duoną ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICH 
A. 8HEUPSKI1 

(Savininkai)
C09 Bedford Ave.,

Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 3876
.---------- ------------------------------------------ ...

1 9 2 4 §
“Kanklės” nemano paliaut © 

ėjusios, ir to delei dabar lei- $ 
džiama nauja Kanklių knyga už © 
trejus 1922-3-4 metus. “Trejų © 
tos Lietuvoje, Kalėdoms, šių 
Metij Kanklės” bus atspausdin- © 
1924" m. “Trejų Metų Kanklhj § 
Knyga,” dabar užsipronumeruo- © 

‘ jant, kaina du dolariai. Antrašas
MIKAS PETRAUSKAS ®

i Laisvės Alėja, 60 ©
Kaunas, Lithuania S

j P. S. Pinigus siųst pašto Money j© 
Į Orderiais.

Don’t’ Fuss With 
Mustard Plasters

Musterole, made of pure oil of mus
tard and other helpful ingredients, will 
do all the work of the old-fashioned 
mustard plaster — without the blister.

Musterole usually gives prompt relief 
from bronchitis, sore throat, coughs, 
colds, croup, neuralgia, headache, con
gestion, rheumatism, sprains, sore mus
cles, bruises, and all aches and pains. 
It may prevent pneumonia. All drug
gists— 35c and 65c jars and tubes— 
hospital size $3. v Y"

Better than a muatardplaster

VIENAS IR TAS PĄTS
PIRKTI AR PARDUOTI

Jeigu nori parduoti savo namą ar biznį, neatsižvelgiant kurioje dalyje 
miesto Brooklyn, N. Y. tas būtų, nelaukdamas ilgai pranešk ką nori par
duoti, o' mos parduosime į trumpą laiką su geriausiu patarnavimu.

Norėdami pirkti namą ar biznį vi
sados kreipkitės pas mus, nes mes 

turimo įvairių namų ir biznių par
davimui su mažu įnešimu ri ant 
lengvų išmokėjimų visose dalyse 
Brooklyno.
Kas per mus kreipiasi, visada gali 

pasirinkti tinkamą nuosavybę ir 
pirkti pigiau negu kur kitur.

Turėdamas $1,000 galite tapti namų savininku. — Savo kostumerius ap
rūpiname kuoteisingiausiai, sutaisom visus dokumentus pirkime ir parda
vime. Duodame paskolas (Mortgages) ant pirmo ar antro morgičio pri
einamomis išlygomis. Apdraudžiamo namų rakandus, sveikatą i rgyvastį, 
taippat štorų langų stiklus ir tt. — Visuose reikaluose kreipkitės pas.

A. M. BALCHUNAS REALTY CO.
465 LORIMER ST., (antros durys nuo Grand St.)

Tel. Stagg 6533-6534* r Brooklyn, N.: Y.r

Skyrius: 131 Grand St., Brooklyn, N. Y. Kampas Berry St. 
Tel. Greenpoint 6611. Ofisai atdari iki vėlam vakarui

Kas yražmogaus amžinas prieBas? — šaltis. 
Jis netik sunkiausias ligas {varo, bet ir į gra
bą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią 
Ameriką pagarsėjusius 
POWDERS (Miltelius nuo 
nebijo. Už 75 centus už 
nuo savo nuožmaus priešo!

URBO LAX TABS (25 cehtai už skry
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną žmo
gaus priešą — vidurių užkietėjimą — kuriš 
žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

URBAN’S COLD 
šalčio), jokių Balčių 
baksų apsiginkluok

Lietuviškų, Bulgariškų, Alopatigkų, Homeopatiškų ir kitokių 
vaistų tegalima gauti gerų pas —

URBONAS
151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y. 

Telephone Greenpoint 1411

»
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Brooklyno ir Apylinkės Žinios
S

''Vienybės*' Adresu: 193-187 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 1427 Greenpoint

S

N B SPALIO (OCT.) 11 D., 1924

Kolumbo šventė 
Btis Kiekvieną Metą

“Dzimdzi-Drimdzi” Teatro 
Vaidinimai Artėja ir Artėja

Užsisakyki! Koncertui 
Tikietus ir Telefonais

pirmadienį su didesnėmis, 
negu kitais 'metais iškilmėmis 
.tapo New Yorke ir Brooklyne 
^apvaikiščiota Kolumbo šventė, 
Amerikos atradimo sukaktuves. 
Mokyklos, bankai ir daugybė ki
lia privačių* ir viešų įstaigų bu- 
,vį uždaryta.

r Tas pats buvo ir kituose 
Ąmerikos miestuose, taipgi ir
pietinėse Amerikose. Ketinama atsiliepia ir ragina lankyti vai- 
jvesti Kolųtnbo šventė visoms diiniknus. Iš 
Ameriikoms privaloma ir tauti
ni \

Netrukus atvažiuos “Dzim- 
dzi-Drimdzi” teatras, kurio su
dėty yra Lietuvos Dramos ar
tistai: J. Dikinis, V. Dineika, 
J. Olšauskas ir A. Vanagaitis. 
“Dzimdzi-Drimdzi” teatras di
džiausiu pasisekimu gastrolia
vo po Mass, valstiją.* Visi šio 
teatro vaidinimai gausiai lan
komi publikos. Spauda gražiai

Registracija Smarkesne 
^egu 1920 Metais

* ,Su šeštadienio vakaru užda
ryta šešių dienų piliečių regis
tracija. Suskaityta visame New 
Yorke su priemiesčiais užsire
gistravusių 1,494,150 balsuoto
jų. Taigi 120^257 balsuotojų 
.daufciau, negu buvo 1920 
,tais Hardingą renkant.

me-

U;, *

Lietuviai Vedasi

- Einar Nilsen, 349 Butler St. 
bu Julia Smalaky, 744 — 60th 
Street. ■. . - . > . . ■■

Dvilypes Vestuvės
t \ ’■! * . .i . I .

Nedėlioję: įvyko dvilypes ves
tuvės ku'n? ^Pauliuko svetainėje, 
kųFsdšifirtkų gražuš b.ūręįis sve 
$ių. Vis'! ‘grąžiai ^dsilinksmino, 

, .pašoko Ur palinkę j d j aįifiaye- 
.džiams^ visko, ko širdis- geidžia. 
CX •kas* buvo jąųhA'vedžiai ?
t . PjrTOijapsjjb -tai įji nariai .Ope- 
retėš1; Choro: /‘S; - Bacevičius ir 
p,-le .ŲjKpauęeĮįuhiųtę; kuri' pa- 
,mylėjp; '-vardą j Ba&feyičienės ir 
hiio tqs. dienos' jau' tuo. vardu 
vudinsrsr- Jaunavede yra ilgus 
jnetus ..buvusi TMD. 3-čibs kp. 
rašt|ninke ir kuopos varde jai 
buvo linkėta laimės ir smagaus 
.gyvenimo. Taipgi buvo ji svei
kinta, varde Moterų Globos Ko- 
Jniteto. Tas parodo, kad jauna- 
yė$ė buvo darbšti lietuvaitė or
ganizacijose.

pasveikinimo .kalbas pasakė 
J. M. Danielius, J. Ginkus, Skuo

• AiĮ$ir kiti. Visi linkėjo Bace- 
,VRųaims ir antrai taip pat ly- 
jgįai gražiai porelei, žindžiams, 
.pasekmingai vesti užsibriežtą 
jįjkslą, tai yra tapti pavyzdin- 
jįaįs biznieriais ir vyrais bei 
jįnbterimis. Dalyvavęs.

to galima spręsti, 
kad “Dzimdzi-Drimdzi” turi ne
paprastai įdomią programą, nes 
j jų vaidinimus veržiasi publi
ka. Brooklyne šis teatras duos 
keturis vaidinimus, šv. Panelės 
Apreiškimo Par. Salėje, 259 N- 

(5th St. Lapkričio 1 d. “Jova
las” ir “Laisva Lietuva”, lap
kričio 5 d. “Lietuvos Ubagai” ir 
“Munšainas”, lapkričio 7 d. 
kartojama “Jovalas” ir “Lais
va Lietuva” ir lapkričio 8 d. 
kartojama “Laisva Lietuva” ir 
“Munšainas”. Po šių vaidinimų 
“Dzimdzi-Drimdzi” ilgesniam 
.laikui apleis Brooklyną. Neten
ka abejoti, kad “Dzimdzi-Drim- 
dzi” vaidinimai bus gausiai lan

komi. Bilietai išanksto bus par
duodami “Vienybės” ir “Gar
so” redakcijose. (Apg.)

Dideliam ateinančio šeštadie
nio koncertui vietos galima už
sisakyti ir telefonais, sekamai: 
“Vienybė” Greenpoint 2427 bei 
“Tėvynė” Lackawanna 5529, 
taipgi pas visas nares Lietuvių 
Moterų Globos Draugijos. Taigi 
ant Spalio 18 d. vakare, pripil- 
dykit, vientaučiai, Jaunų Vyru 
Moterų Krikščioniu Draugijos 
Memorial Hall, 376 Schermer
horn St., kampas Flatbush Av-> 
Brooklyn, N. Y.

Pasisktibinkit, nesigailėsite!
Rengimo Komisija.

j Kam reikalinga paskola ant 
j namų, ateikite ir pasakykite, o 
aš jums suteiksiu greitą patar
navimą, nepaisant kokis morgi- 
čis būtų — pirmas ar antras, 
banko ar privatinis.

Taipgi kas nori parduoti savo 
morgičius, kreipkitės pas mane, 
o aš tuojaus parduosiu. Taipgi 
malonėkite pranešti, kam rei
kalingas inšiurins ar kieno jau 
abigiasi. Praneškit laišku ar 
laišku ar ypatiškai, aš jums pa-

tarnausiu geriau negu kas ki
tas.
VIENYBĖ” REAL ESTATE 

(VI. šabūnas, vedėjas) 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda Grosernė lietuviu ir ki
tataučių apgyventoje vietoje. Biznis 
senas ir parsiduos pigiai greitam pir
kėjui. s. Povilonis, 68 So. 2nd St., 
Brooklyn, N. Y. 126

Savo gražų skatikų, 
Nelaikyk jį už dykų:
Duok jam pelnų-gerovę —
Dėk į mūsų Bendrovę.

šėras 910.00.

KAZUNO GUMBO KUBA Tel.

VOS DU LIKĘ
Ridgewood'e dalyje 2 šeimynų 11 di 

dėlių šviesių kambarių kiekvienam Mo 
derniški įtaisymai. Prekė $9,450. Rei
kia įnešti vos $1,000. Daugiau įnešite 
— mažesnė bus prekė. Gates Realty 
Co„ 576 Knickerbocker Ave., Brooklyn 
N. Y. (125

šita gyduolė yra atsakančiai išban
dyta ir visados esti pagelba nuo gum
bo, patrūkimo, skaudėjimo po krūti
ne ir tt. Prekė Bonkutės — 75c. su 
prisiuntimu — 80c.

— Lietuviškci Trajanka —
Parsiduoda mažam ir dideliam pake

ly po 35c. ir 75c. per pačtų reikia 
dadėt ant mažo pakučio 6c.t o ant di
dėlio — 10c. Importuojame iš Europos 
visokias žoles, šaknis, lašus, aliejus 
ir tt.

KAZUNAS’ DRUG STORE
38 S. Jardin Street 

Shenandoah, Pa.

m3 LIETUVIŠKA AKUŠERKA m3

Greenpoint 6195
M. KREIVĖNAS

Gėlės del Namų, Daržo, 
Vestuvių ir Laidotuvių 

202 BEDFORD AVENUE 
(arti North 6-tos gatves) 

Brooklyn, N. Y.

t

i

J. G. Vaškas Padovanojo 
“V-bei” Iškarpų Knygą

žinomas lietuvių veikėjas ir 
darbuotojas organizacijose, J. 
G. Vaškas, padovanojo “Vieny
bės” redakcijai iškarpų knygą, 
kurioje surinktos iškarpos iš an 
glų laikraščių apima laikotarpi 
nuo Vasario 131, 1919 iki Spa
lio 8, 1921. čionai yra labai į- 
domių dokumentų apie visas 
Lietuvos kovas savo neprigul- 
mybei.

PROGRESS SHOE KRAUTUVĖSE turime 
RŪŠIES, PUIKIOS ODOS, STIPRIAI PASIUTUS 
CIALIŠKAI PRITAIKINTUS europiečių kojoms
kus; VYRAMS. MOTERIMS, VAIKAMS ir MERGAITĖMS

visokios 
ir SPE- 
čevery-

Prie to. turime visokios rūšies RUBBERS ir RUBBER 
BOOTS. Taipgi turime Vyrams ir Moterims ŠILKO STIP
RIU PANČIAKU

Mūsų Krautuvėse PIGIAU PARDUODAM negu kitur. 
PILNAI GARANTUOJAM čeveryku STIPRUMĄ. Persiti
krinimo delei, prašome atsilankyti.

S

Marijona Tamkienė LU
p^prie palagų arit pareikalavimorn
£tdienų ar naktį, taipgi ir nedėl-^g 
^dieniais. Darbų atlieka atsakau jęk 
^čiai už prieinamų kainų
& 30 STAGG STREET &

Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 6731

Tel. Stagg 8470 ir 2054
KNAPP MANSION, Inc.

(I. Nussdorf, Savininkas)

Vestuvėms, Vakarienėms 
Bankietams ir 

kitokioms Pramogoms 
Geriausi Brooklyno lietuviams 

vieta

— Geresnės Nėra — 
BEDFORD AVENUE 

kamp. Ross St. Brooklyn, N. Y.

Telephone 9759 Main

F; STATE TEATRAS
B’way ir 45th Street

dabar pirmu kartu rodo prieinama 
ji kaina D, W. Griffith veikalų — 
•f AMERICA

Tai jausminga pasaka perdirbta 
. paveikslu didžiausių direktorių.

Millonai dolarių ir metai darbo 
įdėta šito krutamo paveikslo pa- 

U daryme. Tai pasaka Amerikonų 
>’ Revoliucijos įdomi visiems svetur 
/ gimusieins Amerikoje. Yra jaus

mingų karo ir meilės scenų. Tė- 
' mykite “Vienybę”, kur bus pra- 
. < nešta kaip dykai gauti tikietus į 
' ii teatrų.
J. i <

REIKALAUJAM PARDAVĖJŲ
• Jei norite pasinaudoti proga užsi

dirbti $2,000 iki Kalėdų, parduodant 
gerbs lotus Brooklyne, prie gelžkelio.

minu tų. nuo Times Square, po 
$290 ir augščian, pasimatykite su Mr. 
'Bųrgess, 146 Pierrepont St., Brooklyn 
greitai. Patyrimo nereikia — mokini- 
.nu*8 dykai. - (125

A 
/Tel. Greenpoint 5812

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Ave., kajnpaa N. 4 8t.
BROOKLYN, N. Y.

X-Splndullų Diagnoze 
Valandos:

• >. Nuo 10 vai. ryto iki 12 vaL
Nuo 2 po pietų iki 8 vai.

i-

STOKES
C. Brooklyn, N. X.

IR MALIORIUS 
Nufotografuoja ir 
numalevoja viso
kius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikoniškais 
Darbų atlieka ge
rai ir pigiai.

Kreipkitės

LIETUVIU ČEVERYKU KRAUTUVĖS *

adresu:Šiuo

J

Brooklyn, N. Y.(arti Flat busk Ave.)

PRADŽIA LYGIAI 3 VAL. POPIETŲ

JONAS
173 Bridge St.,

R. JOHN UREVICH
Lietuvis Advokatas

«0 Wall St., New York.
Tel. Hanover 6560

Didelis ačiū pil. J. G. Vaškui 
nu0 “Vienybės” archive !■

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

802 Washington Street.

Visus Atsilankyti Kviečia —

Brooklyn, N Y.KELRODYS: — CROSS TOWN, DE KALB AVE., GATES AV. KARAIS IŠLIPT ANT FLATBUSH AVE. TRUKIU MAINANTIS 
ANT CANAL ST. IŠLIPKIT ANT DE KALB AVE. FULTON ELEVATORIŲ IŠLIPKIT ANT LAFAYETTE AVE. ANT VISŲ STO
ČIŲ IŠLIPUS EIKIT IKI LAFAYETTE AVE. IR FLATBUSH AVE., KUR RASIT MINIMĄ KONCERTO SVETAINĘ.

S. PAUŽA
131 GRAND STREET

TIKIETAI $2.00, $1.50, $1.00, 75c., ir 50c. 
Karės Taksai Ekstra. Gaunami visu laikraščiu 

redakcijose ir prie Salės Durų

Telephone Greenpoint 4594 ‘ • . • -

Adams Auto Repairing Co. 
.............J. DUBAUSKAS, Savininkas . , .

116 NORTH 4th STREET
Kampas Berry Street, Brooklyn, N. Y.

Pirmutinis ir Seniausia Lietuvis Automobilių Mekanikas 
Esu gerai patyręs visų išdirbysčių automobilius taisyti.

DARBĄ GARANTUOJU

ANTANAS TAČILAUSKAS
(Savnlnkas)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ
Cla galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už 
prieinamą kainų; taippat pasirendavoti svetainę susirinki
mams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

999 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ
Didelis Pasirinkimas Vyrams — Drapanos Geriausių Kompanijų
PADARAU NUO LIETAUS APSIAUSTUS (RAINCOAT’US)

Vyrams, Moterims
Prašau Tamistų reikale atsilankyti,

RESTAURANTS
gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir angliškus val

gius; kuris nors sykį pribūna pas mus ant pietų, tas pasi
lieka visados mūsų kostumeriu, nes skaniausiai 

valgiai ir mandagus patarnavimas
POVILAS SAMULĖNAS ir ANTANAS RIBOKAS 

(Savininkai)

New York Citv. N. Y.

197 Grand St. (Vien. Name) B’klyn
20 Clermont Ave.,

175 Ferry St.,
44 Grand St.,

Maspeth, L. I.3
Newark N. J

Maspeth, L. L, N. Y

BROOKLYN A6ADLMY OF MUSIC

Kur .tik nepasiklausysi, tai visur lietuviai 
dailės- mylėtojai susidomėję klausimu: 
“Kaip Butėnas dabar dainuos po 17-ko 
mėnesių rimto mokinimosi dailės tėvynėj 
Italijoje?” O tai daroma todėl, kad jau per 
9 pastaruosius metus Butėnas, dainuoda
mas tarp lietuvių, parodė savo gabumus 
dainavime. Jau jis ir seniau visiems patiko. 
Jį ir per tuos praeities laikus visi mylėjo. 
Dabar tyus ,kas kita su Butėno dainavimu. 
Neapsiyilsitc atsilankę, nes visi pilnai 
galėsite įsitikinti ant kiek Butėnas yra pa
žengęs dainavime ir kaip gražiai ir žavė- 
jančiai jis įstengia perduoti klausytojams 
dainos stebėtiną galią bei dvasią. Jis dabar 
dainuoja kaip ir bile stambus pasaulinis 
daininkas. Jis jau yra lygus daugeliui ope
ros garsių daininkų. Butėnas besimokin
damas dainuoti Italijoje, tapo išrinktas iš 
šimtų kitų dainos studentų ir pakviestas 
daihuoti “Carcano” teatre Milane, Italijoj. 
Jis jau turi padaręs su minėta įstaiga su
tartį ir netrukus žada grįžti užimti jam 
paskirtos vietos. Tiai’ bus pirmas istorinis 
atsitikimas, kad lietuvi^' daininkas užima 
tokią vietą Italijoje. Garbė musų talentin
gam dainininkui! Visi lietuviai turi tuomi 
pasidžiaugti ir būtinai atsilankyti į Butėno 
koncertą Spalio 19 dieną.

JUOZAS LEVANDANCKAS
GRABORIUS

Laidotuvių Vedėjas ir 
Laisnluotas Išbalsamnotojas

107 Union Ave., Brooklyn, N. Y 
Notary Public. Stagg 0783 J.

NAMŲ SAVININKAI 
TĖMYKITE!

Lietuvis Penteris
Pentinu namus ‘ iš lauko ir vi
daus. Darbų atlieku greitai ir 
pigiai. Taipgi, taisau senus sto
gus ir uždedu naujus. Šiais rei
dinis kreipkitės pas:
WILLI AMO KAPTURAUSKO 

53 Montieth Street
Kampas Bushwick Avenue 

Brooklyn, N. Y.
...._ ,, -J__ .4

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate Co.

138 Union Ave. Gyv. vieta: 124 Union Ave.

ir Vaikams
o būsite pilnai užganėdintas
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